Denique omnes ii mente alienati habebantur, qui aliqua ratione ab usitata vitam agendi norma aberraverant: ita, ut pauca exempla afferam, Eteocles et Polynices et Labdacidarum domus a tragicis poëtis *δαιμονῶντες* appellantur (ab Aeschylō p. 3 et ab Euripide p. 4), quod atrocissimis sceleribus maculati sunt; Phaedra est demens, quod immodico Hippolyti amore flagrat (p. 3); Luciani denique parasitus furibundus habetur (p. 15), quod nullam artem exercet nisi *τέχνην παρασιτικὴν*.

Quamquam de ea quoque insania, quae ab antiquis *ἰερά μανία* appellari solebat¹, verba facere ab hac commentatione abhorreere concedo — de possessione enim, quoad in morborum numero habenda est, disserere in animo habeo —, tamen de ea amentiae specie pauca dicere operae pretium esse puto².

¹ Cf. E. Rohde, *Psyche* II⁴ (Tübingen 1907) p. 4 et 46.

² Locos ad hanc *ἰεράν μανίαν* pertinentes in capite primo describere supervacaneum erat, quod eos collectos habemus apud E. Rohde l. l. p. 18sqq.

Ac primum quidem sacra illa insania ii correpti esse videbantur, qui orgiorum, qualia in Dionysi vel magnae Matris vel Sabazii sacris colebantur, participes erant et tamquam amentes bacchabantur: ita a Plutarcho, de Is. et Os. 35 memorantur *οἱ κάτοχοι τοῖς περὶ τὸν Διόνυσον ὀργιασμοῖς* et Alex. 2 *ἔνοχοι τοῖς Ὀρρηκτοῖς καὶ τοῖς περὶ τὸν Διόνυσον ὀργιασμοῖς γυναῖκες*. Porphyrius apud Iamblich. de myst. III 9 verba facit de iis, qui sunt *τῷ Σαβαζῶνι κάτοχοι*. Ut autem his orgiis effici veteres putabant, ut deus, in cuius honorem sacra illa fiebant, in hominem invaderet, ita omnia mysteria hoc spectasse et voluisse nemo est quin concedat, ut mystae aliqua ratione cum numine coniungerentur, cf. A. Dieterich *Mithrasliturgie* p. 93sq.

Deinde etiam vates, qui non tam ex avium volatu similibusque rebus, quam divino spiritu inflati futura prospiciebant, Graecorum opinione insanientes erant, de qua re cf. Eurip. Bacch. v. 289sq. de Libero: *μάντις ὁ δαίμων ὄδε· τὸ γὰρ βακχεύσιμον | καὶ τὸ μανιῶδες μαντικὴν πολλὴν ἔχει· | ὅταν γὰρ ὁ θεὸς εἰς τὸ σῶμι' ἔλθῃ πολὺς, | λέγειν τὸ μέλλον τοὺς μεμνῶτας ποιεῖ;* Philon. de spec. leg. p. 343 M.: *ἐνθουσιᾷ γεγωνῶς ἐν ἀγνοίᾳ (ὁ προφήτης), μετανισταμένον μὲν τοῦ λογισμοῦ, ἐπιπεριποιητός δὲ καὶ ἐνφωκός τοῦ θείου πνεύματος καὶ πᾶσαν τῆς φωνῆς ὀργανοποιῶν χροῦντος*. Quibus in vatibus multos fuisse nemo negabit, qui futuras res prospicere se posse confisi prophetabantur, alios vero, qui omnis generis praestigiis usi id unum spectabant, ut ex hominum credulitate lucrum facerent. Inter hos maxime excellebant ventriloqui, qui ex ventre suo deum quendam loqui hominibus persuadere studebant, cf. Schömann-Lipsius *Griech. Allertümer* II⁴ (Berlin 1902) p. 313 et Blaydes ad Aristoph. vesp. p. 371. Aristophanis et Platonis aetate Eurycles quidam tantopere collegis suis praestitit, ut, quicumque ex iis temporibus artem illam exercebat, Eurycles appellaretur, cf. Aristoph. vesp. v. 1016sq.: *μέμψασθαι γὰρ τοῖσι θεαταῖς ὁ ποιητής νῦν ἐπιθυμῶ. | ἀδικεῖσθαι γὰρ φησιν πρότερος πόλλ' αὐτιὸς εἰς πεποιηκῶς | τὰ μὲν οὐ φανερώς ἀλλ' ἐπικουρῶν κρούβην ἐξέροισι ποιηταῖς, | μιμησάμενος τὴν Εὐρυκλέους μαντείαν καὶ διάνοιαν, | εἰς ἀλλοτριᾶς γαστέρας ἐσθὺς ζωμωδικὰ πολλὰ διδάσκων;*